PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS

GONZAGA DO MARANHÃO/MA
Prefeitura de

I São Luís Gonzaga
do Maranhão
Servir e Reconstruir

FIs. n.°

Proc. n.'>Q20626/2025

?r Rubrica:.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO n.” 035/2025-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 020626/2025

FINALIDADE: Registro de Preços
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de
serviços de acesso à internet, por meio de tecnologia de fíbra óptica, de interesse das
Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, de
interesse das Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do
Maranhão/MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.° 14.133, de 2021, Decreto Municipal n.° 03, de 03 de janeiro de

2025 e Lei Complementam.® 123/2006.

Por este instrumento, o Município de São Luís Gonzaga do Maranhão /MA, através das
Secretarias Municipais de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão,
Saúde, Educação e Assistência Social, neste ato representadas por seus respectivos Secretários
Municipais, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n.® 14.133, de 2021,
resolve ADJUDICAR as licitantes vencedoras em seus respectivos itens, resultante do PREGÃO
ELETRÔNICO n.® Q35/2025-SRP, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação:

EMPRESA: CAS TELECOMÜNICACOES LTDA, devidamente registrada sob o CNPJ N.°
17.404.232/0001-08, com sede a Avenida Antônio Pereira Aragão, N.® 1099, Centro, São
Mateus do Maranhão/MA - CEP 65.470-000, e-mail: atendimento@cas.net.br, telefone 0800
9700337, representada por seu sócio(a) administrador(a), ANTHONY HENRIQUE
CASTRO DE OLIVEIRA, portador(a) do Registro geral - CPF N.° 004.363.443-51, empresa
licitante vencedora dos itens 001,002, totalizando: RS 1.412.207,52 (um milhão quatrocentos

e doze mil duzentos e sete reais e cinquenta e dois centavos):

1.

OBJETO/DESCRIÇÂO QTD. UNID.ITEM

Internet com Link Dedicado (Uso Crítico

Institucional) Fornecimento de serviço de internet via

fibra óptica com link dedicado, infraestrutura
dimensionada para até 1000 Mbps, permitindo
flexibilidade contratual conforme a demanda do órgão,
com possibilidade de ampliação mediante solicitação e

readequação contratual. Sem franquias de dados ou
restrições de tráfego, garantindo disponibilidade mínima
de 99,5®/o ao mês. O serviço inclui suporte técnico
remoto e presencial em horário comercial (segunda a
sexta, das 8h às 18h), com resposta de até 4 horas úteis

para incidentes críticos. Inclui instalação completa com

equipamentos compatíveis (ONU ou modem), roteador
Wi-Fi dual-band (2.4 GFIz c 5 GHz), suporte à

tecnologia Wi-Fi 5 ou superior, configuração de
segurança WPA2 ou superior, e até 2 pontos de acesso
nas áreas designadas. Disponibilização de link de backup

MBPS/PONTOS 29,^418081

X

«■ií ti. S/N. Ccnti ü

Sno Lui;= Gonzag,) do Mtir,mhno
CCP; ;,'./0Q-000

v;ww.r.aoluisijonzo‘’«T.m<' fjov br

Pf

y
V

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUlS

GONZAGA DO MARANHÃO/MA
Prefeitura de

r ^ p p São Luís Gonzaga
do Maranhão So%FIs. n.“

Proc.n.*» 020626/2025Servir e Reconstruir

-ir
Rubrica:. í:

com tecnologia distinta ou rola alternativa (200 Mbps) e

emissão de relatório técnico mensal sob demanda.

Internet com Link Compartilhado (Uso Geral
Administrativo) Fornecimento dc internet via fibra

óptica com link compartilhado, infraestrutura
dimensionada para até 1000 Mbps (download) e mínima
garantida de 200 Mbps, velocidade estabelecida para
cada ponto de no mínimo 300mbps a SOOmbps, sem
franquias de dados, assegurando disponibilidade média
mensal de 98%. O serviço inclui suporte técnico em
horário comercial, com resposta de até 6 horas úteis para

falhas totais, instalação básica com equipamentos
compatíveis, roteador Wi-Fi dual-band (2.4 GHz e 5
GIIz), suporte a protocolos de segurança WPA2 ou
Superior, e disponibilizaçào de link de backup
emergencial (mínimo de 100 Mbps) para ativação em
casos de falha do link principal. Prover infraestrutura
com múltiplos enlaces de no minimo 2 por ponto de
atendimento de forma a garantir redundância local e
maior estabilidade no fornecimento de internet em seu

sinal Wi-Fi de abrangência. Assistência técnica remota e

presencial, emissão de relatório técnico mensal sob
demanda, histórico de disponibilidade, registro de
falhas, intervenções indicadoras de desempenho da
conexão, visando acompanhamento da qualidade do

serviço prestado.

2 1440 MBPS/PONl’OS R$ 109,99

São iís Gonzaga do Maranhão/MA, 29 de agosto de 2025.

DE MARIA AQUINO DE BRITOSra.

Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão
Portaria n. ° 01/2025

Secretaria Municipal de Saúde:

sa ,éSão Luís Gonzaga do Maranhão/MA, /2025

è- JiHJ
Sr. LUAN'R0GÉRI0 JERONIMO DA SILVA

★Secretário Municipal de Saúde
Portaria n. ° 04/2025

Pro<;ii d.» Bondoir*'», S/N, Cotitro

s.if. í.-::-. do M.ir<inhao

CEP; ui:.70ü-000

www.t..»oluÍsgon/.i^ :T;.-;.2ov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS

GONZAGA DO MARANKÀO/MA

Prefeitura de

São Luís Gonzaga
do Maranhão

fT
FIs. n.°

Proc. 020626/2025Servir e Reconstruir

Rubrica:

Secretaria Municipal de Educação:

São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, / 0^ /2025

Sra. DENTSE SANTOS MIRANDA PEREIRA

D ●
rÍTXCCCLÍÍ^TlbizJL

Secretária Municipal de Educação
Portaria n° 06/2025

Secretaria Municipal de Assistência Social:

São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, i.m _/2025

■€*£VrTvt(i-í>
Sra. SAMARA GONZAGA RAMOS FÉLIX

Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n. ° 03/2025

V

r

Pi . ;a do Bondciro. S/N. Centro

i!s Gon^iitjo do Moronhóo
CEP: :.S70Ü-000

-íui-.jJonzoij.i.m.í.fjov.iji

S.r

WWW.